« per tutti i defunti, anche per quelli per i quali si fanno funerali « esterni ».

Quoad alteram vero: *ib.*: « In chiesa la salma vien posta sul cata--« falco, coperta dello strato, e circondata da torcie, ed i cappellani can--« taño i loro ufficii, che devono cantare, e dicono la Messa. Finita « la funzione, i frati si ritirano in sagrestia, e la salma è ricondotta « dai due facchini soli al sottocoro, senza croce, senza torce, senza « corteo ».

Iamvero quoad caeremonias illas seu ritus, quos P. Pigato appellat exsequias, nullum dubium est hos ab immemorabili consuetudine peractos fuisse a capellanis hospitali S. Bartholomaei iure proprio et independenter a parocho S. Marci, et absque eius licentia vel interventu, pro omnibus defunctis in eodem hospitali. Dubitatum nimur non est nec serio dubitari potuit de conditionibus requisitis, praesertim vero quoad tempus, ad praescriptionem immemorabilem; sed tantum dubitari potuit an illae exequiae dici possint vere et propriae exequiae in sensu iuris canonici. Certe quidem mos iste non deferendi mortuos in ecclesiam per se laudabilis non est: S. R. C. in una *S. Iacobi de Venezuela* 11 augusti 1888, ut ceterum animadvertisit ipse P. Pigato; quemadmodum item per se, et praescindendo ab antiqua consuetudine 'civitatis Vicentinae, de qua fidem facit cancellarius episcopalis curiae Vicentinae, laudandum non est quodam exsequiis solemnibus mane quoque peractis, ordinarie non celebretur Missa praesente corpore, edicente Rituali Romano, « quod antiquissimi est instituti, illud quantum « heri potest, retineatur, ut Missae praesente corpore defuncti pro « eo celebrentur antequam sepulturae tradatur ». Verum attento ex una parte quod cadaver, iuxta morem hospitalis S. Bartholomaei, dum levatur, a capellano stola induito benedicitur ac aspergitur aqua benedicta, •et dum effertur recitantur preces praescriptae in Rituali Romano: atque attento praesertim ex altera parte, quod si cadaver non ducitur in ecclesiam id pendet à circumstantiis peculiaribus hospitalis, omnino independentibus a voluntate patrum capellanorum, attentis scilicet peculiaribus conditionibus loci ac personarum, non videtur denegari posse illas caeremonias seu ritus secumferre veram rationem et naturam •exsequiarum in sensu iuris canonici.

Quoad funus vero internum quod vocat P. Pigato, nullum dubium est illud esse iustum funus in sensu iuris canonici; nam cadaver ducitur in ecclesiam, ibi officium funebre et Missa exsequialis celebratur cum precibus et exsequiis de ritu: quare hic quaeritur tantum de tempore ad praescriptionem immemorabilem requisito.

Verum haec funera interna ab immemorabili celebrari in hospitali S. Bartholomaei a capellanis iure proprio, independenter a'. parocho S. Marci, et absque eius licentia aut quovis interventu, praecipue testantur: pater Ludovicus Corsetti ad 10, 11 coli cum 1-5, de scientia propria per 54 annos, et quoad anteactum tempus de scientia accepta a maioribus capellanis; pater Gaudentius Pigato, qui anno 1867 hospitale adivit ut ibi munus capellani obiret, de scientia propria per 46 annos, et de scientia a maioribus item capellanis accepta quoad anteactum tempus, ad 6-11; soror Maria Marangoni, 72 annos nata et ab anno 1869 hospitali addicta, per 44 annos de scientia propria, et quoad praeteritum tempus de scientia accepta a maioribus sororibus et praesertim a superiorissa, quae hospitale adivit anno 1853, ad .2-11; Ioannes Stanerò, qui per 45 annos servitium suum in hospitali praestavit, de scientia propria per 45 annos et de scientia accepta quoad anteactum tempus, ad 3 et ad 6. His autem testibus addendi sunt, soror Melania Priaro, ab anno 1860 hospitali addicta, quaeque ab eo tempore id. observatum vidit, ad 3-11; Ioseph Zigliotto, qui ab anno 1865 in hospitali munere aegrorum ministri fungitur, quique ab eo tempore id observatum vidit; Bile Aloisia, quae fuit capellanorum famula, quaeque ab anno 1880 id observatum vidit; necnon Ernestus Rizzetti, qui ab anno 1887 est ecclesiae hospitalis aeditus, quique ab eo tempore id observatum vidit, idemque accepit quoad praeteritum tempus, ad 1-11; Lovato Hieronymus, qui a 36 annis id observatum vidit, idemque accepit a maioribus quoad praeteritum tempus, ad 6-11; Spaugher Aloisia, quae fuit famula patris Mercante, capellani hospitalis, ab anno 1893 exeunte ad annum 1895, quaeque id observatum vidit ab eo tempore, idemque accepit quoad tempus praeteritum, ad 1 et 3; Trentin Moyses, qui id observatum vidit per 20 annos, idemque accepit quoad praeteritum tempus, ad 1-5; Marchesini Alexander, etc.

19. Nec excipi potest patres capellanos, qui in testes producti sunt, interesse habere in causa; sunt enim testes graves et integri, atque iniquum esset suspicionem concipere de eorum iuratis testimonii, praesertim cum haec ab aliis testibus apprime confirmentur.

Neque opponi potest ex hisce non constare ius funerandi *privative* quoad capellanus, nam pariter probatum est per eosdem testes, quos supra commemoravimus, nunquam ab immemorabili parochum S. Marci funera intra hospitale S. Bartholomaei peregisse. - ^;

- Neque vero hanc immemorabilem consuetudinem in favorem capellorum hospitalis infringunt testes a parocho S. Marci produc*ti*, qui deponunt morem, qui in hospitali invaluit, observari. tantum a decem

vel a quindecim ad summum annis. Nam primo quidem testes a capellani hospitalis dati vel munere capellanorum in eodem hospitali functi sunt ut Patres Perathoner, Corsetti, Pigato, vel hospitali addicti, ut sorores Marangoni et Priaro, Staffiere, Marchesini, Zigliotto, Rizzetti, vel famuli aut famulae capellanorum ut Trentin, Bila, Spaugher, etc., adeoque testes sunt valde idonei ad confirmandam consuetudinem vigentem in hospitali; testes vero a parocho S. Marci laudati vel fuerunt et sunt ecclesiae S. Marci addicti, ut Zecchini, Quattrini, Fox, vel aliis ecclesiis addicti ut Tromben, Franchini, Gabalisti etc., ideoque testes sunt minus idonei ad denegandam consuetudinem in hospitali S. Bartholomaei. Praesertim vero testes, qui asserunt consuetudinem illam paucis tantum abhinc annis invaluisse, loquuntur de more mortuos post peractum funus in hospitali, immediate et directe ducendi ab hospitali ad coemeterium, praesertim ope currus specialis: ita sac. Aloisius Zecchini ad tertium ex articulis propositis a procuratore capellanorum: sac. Angelus Quattrini *in fine*: iacobus Rizzi ad 18: Petrus Fox ad 23, etc. Quod si in antea actum tempus mortui ab hospitali ad coemeterium plerumque noctu et communi cursu efferebantur, id per accidens se habet ad ius funerandi verum et proprium.

Neque obest quod quamplurimi, iique graves testes deponant de funeribus ab immemorabili peractis in ecclesia S. Marci: id enim tantum probat ex consuetudine, de licentia, vel etiam absque licentia capellanorum hospitalis, inductum fuisse ut fideles defuncti in hospitali, post exequias intra hospitale habitas, solemnioribus quoque exsequiis cohonestarentur in parochia S. Marci. Ceterum in eiusmodi casibus, praxis ipsa qua capellani mortuos tradunt parocho S. Marci, satis superque probat hospitalis exemptionem, parochumque S. Marci nulla iurisdictione parochiali in hospitalis finibus pollere. Parochus enim cum clero nunquam septa hospitalis ingreditur, sed in atrio sistit, ibique feretrum recipit a capellani: sac. Aloisius Zecchini ad 5; Spaugher Aloisia ad 3; Hieronymus Lovato ad 18 et 25, etc.

Cum igitur capellani probaverint competere hospitali S. Bartholomaei exemptionem ex immemorabili consuetudine, non officit declaratio episcopi Vicentini, quod in tota dioecesi duo tantum sint instituta exempta: ea enim probaret ad summum exemptionem hospitalis S. Bartholomaei non profluere ex privilegio episcopali.

Concludendum igitur est ex actis et allatis certo constare hospitali S. Bartholomaei competere exemptionem totalem, sensu supra exposito, a quacumque paroeciali iurisdictione: parochi S. i Marci; tum quoad'administrationem sacramentorum, quae infirmis mimstrarirsolent, Roehiten-

tiae nempe, Eucharistiae seu Viatici, Extremae Unctionis, exceptis quidem sacramentis Baptismi et Matrimonii, tum quoad benedictionem dandam hospitali in Sabbato Sancto, tum praesertim quoad funera fidelium in eodem hospitali decedentium.

Quoad expensas demum iudicij primae instantiae, cum stricto iuri conforme sit ut victus damnetur in expensis, sententiam curiae Vicentinae, etiam quatenus parochum S. Marci damnavit in expensis, confirmamus; quoad expensas iudiciales vero in hoc sacro Tribunali, ex quadam aequitate, prout apud hoc sacrum Tribunale invaluit, compensatas esse volumus, praesertim vero quia parochus S. Marci iura suae parochiae tuitus est: eum vero damnamus ad solvendam taxam pro sententia rotali.

20. Hisce omnibus rite diligenterque perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes, Christi nomine invocato, et solum Deum pre oculis habentes, dicimus, declaramus et definitive sententiam, ad proposita dubia respondentes:

Ad I. *Affirmative, tum quoad administrationem sacramentorum, quae infirmis in hospitalibus conferri solent, Poenitentiae nempe, Eucharistiae, Extremae Unctionis, exceptis quidem sacramentis Baptismi et Matrimonii, tum quoad benedictionem dandam hospitali ipsi in **Sabbato** Sancto, tum praesertim quoad funera fidelium in eodem hospitali decedentium.*

Ad II. *Provisum in primo.*

Ad III. *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Et praeterea, expensas iudiciales apud hoc sacrum Tribunale compensandas esse inter partes; taxam vero pro Rotali sententia totam a parocho S. Marci solvendam esse, volumus et declaramus.

Mandamus autem Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam et adversus reluctantibus procedant ad normam sacrorum Canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, *de reform.*, Conc. Trid., iis exhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adjunctis esse iudicaverint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 29 martii 1915.

Aloisius Sincero, *Ponens.*

XI. SE S.

Iosephus Mori.

Fridericus Cattani.

Ex Cancellaria S. R. Rotae, 29 martii 1915.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

II  
NIGIEN.

NULLITATIS MATRIMONII (MASSIER - GAUTHIER)

*Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno primo, die 15 martii 1915, BB. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii, Decanus Ponens, Seraphinus Manu et Franciscus Heiner, Auditores de turno, in causa Nicien. - Nullitatis matrimonii, inter Ioannem Massier, repraesentatum per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi, adlocutum, et Germanam Gauthier, contumacem, interveniente et disceptante in causa vinculi Defensore ex officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Die 10 martii 1900, Parisiis, in ecclesia S. Augustini, Ioannes Massier tres supra viginti annos natus ex oppido Vallauris, Nicien. dioecesis, matrimonium contraxit cum Germana Gauthier trium et viginti pariter annorum. Coniuges per annum commorati sunt Vallauris, deinde urbem petierunt Niciensem, ibique, post sex fere menses, Germana certiorata fuit a marito ipsum aliam feminam maxime deperire et nuptias iniisse non amore, sed materna dumtaxat adactum coactione. His tunc prima vice auditis, et a sponsi matre confirmatis, Germana die 20 mensis decembris 1902 suo viro valedixit, et cum filiola, quam ex Ioanne genuerat, ad patrem suum reversa est. Quatuor post menses, e vivis sublata matre Ioannis, mulier ad virum suum remeavit sperans se cum eo vitam coniugalem rursus instauraturam; at reluctantem Ioannem invenit. Hinc causam divorii apud iudicem civilem intentavit, et sententia favorabili obtenta, alio viro adhaesit. Ioannes Massier non illico, sed post undecim fere annos, i. e. die 11 aprilis 1913, supplicem libellum misit Summo Pontifici Pio X, f. r., ut ab H. S. O. etiam in primo gradu nullitas sui matrimonii declararetur ex capite vis et metus.

Obtenta pontifica commissione, et rite confecto processu in curia Niciensi, hodie causa discutienda proponitur sub consueta formula dubii: *An constet de nullitate matrimonii in casu?*

*Ius quod attinet, Domini Patres adnotarunt contractum matrimoniale ita exigere in contrahentibus libertatem, ut ab eo removeri debeat omnis suspicio metus et coactionis, qua minus spontaneum appareat voluntatis propositum. Notissima est dispositio Alexandri III, in cap. 14 de sponsalibus: « Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio*

« intervenit, necesse est, ut ubi consensus cuiuspiam requiritur, coactio-ne nis materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur, « et ubi de ipso quaeritur, plena debet ille securitate gaudere, ne per « timorem dicat sibi placere quod odit ». Eadem habentur in cap. 15 eiusdem tituli, ex quibus capitibus orta est theoria canonica omnium Doctorum consensu recepta, quod saltem iure ecclesiastico metus diri-mat matrimonium.

At non cuiuslibet metus ratio habenda est. In primis enim non attenditur metus levis, nam metus debet esse gravis, seu cadens in con-stantem virum. Metus autem gravitas aestimari potissimum debet ex gravitate mali seu damni, quod timetur, sive illud sit grave in se, v. g. mors, infamia, etc., sive sit grave relate ad illum qui metum patitur. Ulterius metus debet procedere a causa libera: debet esse iniustus, et directus ad extorquendum consensum sive cum persona determinata, sive cum una ex compluribus eligenda, sive etiam ad statum coniugalem, impediendo electionem status.

Animadvertendum ulterius est, metum esse probandum ab illo qui metum allegat. Cum autem metus passio sit animi, haud facile est iudicare, utrum consensus in matrimonio spontaneus fuerit et ex libera electione elicitus, vel ex alieno imperio. Tlinc testes idonei audiendi sunt, et diligenter perpendenda omnia adiuncta et circumstantiae matrimoniū antecedentia, concomitantia, ac subsequentia. Quibus attentis, si dubia adhuc res sit, standum est pro valore matrimonii, quia causa matrimonialis est favorabilis. Quo spectat illud Innocentii III in cap. 47, *de testibus et attestationibus*: « Tolerabilius est aliquos « contra statuta hominum dimittere copulatos, quam coniuctos legitime « contra statuta Domini separare ».

*Nunc ad factum.* Ioannes Massier sive in libello introductivo iudicii, sive coram iudice testatur: « Ma mère m'a absolument forcé, en me « naçant de me chasser de la maison et de me déshériter ». Ad assertum probandum septem affert testes. At Patres de valore factarum testificationum valde dubitandum esse censuerunt. Etenim primitus incredibile est asserere matrem personas familiae extraneas, imo testem Aemiliū Paul, qui apud officinam Massier paucis ante matrimonium mensibus adscriptus fuerat, ita ut Ioannem cognoverit « au moment de son mariage », omnium sermonum consiliorumque circa matrimonium parti-cipes fecisse, quin de ea re filiis familias Iosepho et Alphrido sermonem semel instituent. Iosephus enim minas excludit, Alphridus vero deponit de minis, quia hoc didicit a fratre Ioanne. Nec refert asserere Iosephum tunc temporis Parisiis commorari ratione studiorum, nam res domesticas

scire optime poterat a fratribus, vel a parentibus, a patre praesertim, qui cum eo *se confiait habituellement*.

Ulterius adest contradictio inter depositionem sponsi et testificationes Barel et Maurel. Ille enim dicit neminem praeter *mon avoué et ma famille* pacem inter sponsos restituere expertum esse, cum Barel et Maurel affirment se *sans succès* fecisse *des démarches*. Praeterea testes Barel, Danillon, Maurel et Paul non solum iisdem identicis verbis incapacitatem et incuriam patris quoad filii matrimonium asserunt, quod suspicionem iniicit responsiones compositas fuisse et concinnatas, sed, quod maius est, in priori inquisitione iudiciaria, si unus excipiatur testis Maurel, nihil vel parum de minis deposuerunt, at in altera super eisdem aut fere eisdem articulis interrogati, secundum Ioannis assertum et desideria testati fuere. Porro clarum est iuridice suspectas esse attestations, quae ab eisdem testibus super eisdem, aut fere eisdem articulis proferuntur, quando prioris inquisitionis acta iam publicata sunt et a partibus apprime cognita, ut factum est in nostro casu. Imo ulterioribus testium attestationibus super eisdem articulis tanta suspicio inuritur, ut iure communi non liceat iterum eosdem vel novos producere testes super eisdem articulis interrogandos, uti clarissime constat ex cap. 17, *de testibus*, et cap. 2 eodem titulo in Clementinis. Verum quidem est ab hac prohibitione excipi causas, quae non transeunt in rem iudicatam, uti sunt causae matrimoniales, propter favorem eis debitum (cap. 35, *de testibus*); sed etiam in istis causis iuridica suspicio non tollitur. Etenim, uti scribit Emus Lega (*de iudiciis*, t. I, p. 500, edit. 1896) « neminem latet quanta circumspectione huiusmodi producciones permittere debeat iudex, quantaque prudentia novas attestations pensare debeat: nam, si permittitur novum huiusmodi periculosum experimentum, ob extraordinariam negotii gravitatem, tamen latens fraudis periculum iudex ob oculos usque habeat ».

Hisce adnotatis circa testificationum valorem, Patres quaestionem instituerunt « an in casu agatur de metu gravi, et directo ad extorquendum consensum ». Relate ad gravitatem metus, minae, quas mater adhibuit ad Ioannis animum frangendum ex actis reducuntur ad electionem e domo et privationem haereditatis maternae. Verum quoad electionem e domo, hanc minari non ad matrem sed ad patrem pertinebat. Et quamvis testes deponant de nimia patris Ioannis bonitate, illumque referant in omnibus voluntati uxoris cedentem, haud tamen fas est illum credere tanta debilitate laborantem, ut potuerit sese remissive habere etiam in iis quae patriam attingebant potestatem. Deinde iuxta legem gallicam (*Code civil*, art. 203, 208) parentes tenentur erga liberos etiam

maiores obligacione praebendi alimenta (*obligation alimentaire*) quae respicit non solum victum et vestitum, sed etiam habitationem, uti vigebat in iure romano, ex 1, 6, *de alimentis ac cibariis*.

De materna exhaeredatione dubitandum ante omnia est haereditatem matris fuisse pinguem, ut eius privatio grave malum esse potuerit. Scimus enim matrem nuptias proprii filii cum Germana optasse ad rem familiarem sublevandam. Ita Paul dicit non bonam fuisse « *situat<sup>ion financière</sup>* » et Danillon addit « les affaires commerciales lui ont « donné beaucoup de soucis ». Insuper in Gallia exhaeredatio proprie dicta est impossibilis : secundum enim legem civilem in haereditate paterna vel materna, pars bonorum maior vel minor, iuxta numerum filiorum his reservata manet : in specie, cum essent tres filii, unusquisque ius habebat ad quartam partem haereditatis : et genitores libere disponere non poterant nisi de quarta parte bonorum (Cod. civil., art. 913). Et iuxta hanc civilem dispositionem domina Massier suum confecit testamentum, quod prostat in actis : ex ipso apparet eam nominasse haeredem suum primogenitum, pro quarta tantum parte, de qua disponere libere valebat, et declarat primogenitum aliis duabus filiis praetulisse : « voulant reconnaître le dévouement et le désintéressement dont « mon fils aîné Alfred Massier a fait preuve dans l'intérêt général de la « famille, en me secondant dans la gérance et l'administration de notre « manufacture et même en assumant seul cette lourde tache ».

Igitur metus non fuit gravis quoad minas in se inspectas : nec etiam gravis dicendus est relate ad personam, cui incussus fuit, Ioannem vide-licet Massier. Etenim primo adnotandum est Ioannem, tempore quo mater ei praedictas intentabat minas, 22 aut 23 annos iam natum fuisse, liberalibus disciplinis excultum, nec rerum, quae ad negotiationem pertinent, ignarum, ideoque sibi sine magna difficultate providere potuisse. Deinde acta nobis exhibent Ioannem plena libertate frui tum respectu parentum, tum respectu fratrum, et quamvis plerumque a testibus praedicetur « très doux et très soumis à sa mère », nihilominus non solum matri non obediebat, sed aliquando illi cum certa quadam audacia respondebat, ut deponit testis Barel, in secundo interrogatorio. « Une « fois que M. Jean, rentré le matin, Madame Massier pleurait et lui « faisait des reproches de ce qu'il la rendait malade par son refus de « mariage, M. Jean répondit : " Je le ferai, si tu le veux, mais tu en « auras bien du regret plus tard „ ».

Metus non solum non fuit gravis, sed neque directus ad extorquendum consensum, aut saltem hoc ex processualibus tabulis non eruitur. Ioannes enim in supplici libello Summo Pontifici oblato scribit : « Cette

« union m'avait été imposée par ma famille, qui pour des raisons « d'ordres intimes voulait mettre un terme à une affection profonde, que « je ressentais pour une certaine personne ». Insuper quinque testes (e septem qui auditи fuerunt) asserunt matrem Ioannis in exercendo aliquali influxu in filium, sibi duos fines proposuisse: i. e. tum ut avertere filium a libidinosa cum quadam amasia consuetudine, tum ut illum induceret ad matrimonium cum Germana contrahendum. Ita clare et expresse Aemilius Paul, Paulus Danillon, Victor Maurel, Augustus Barel et Iulius Maissa. Hic postremus testis in inquisitione suppletoria ad 1. dicit « Je crois (matrem impulisse filium) à cause de la « situation de Mademoiselle Gauthier, qui était riche », et ad 2: « Je « crois que madame Massier avait pressé son mari d'avantager son fils « aîné, au détriment de M. Jean pour le contraindre à quitter une liaison « qu'elle lui connaissait et à épouser Mlle Gauthier ». Quae cum ita sint, dici nequit matrem vim moralem adhibuisse ad extorquendum a filio consensum matrimonialem: fortasse satis matri fuisse si filius voluptuosam consuetudinem abrumperet. Cum ergo dubia saltem res sit, pro valore matrimonii est praesumendum.

At ponamus probatum esse metum fuisse gravem et directum ad consensum matrimonialem extorquendum, adhuc superesset ostendere Ioannem sub praefati metus influxu matrimonium contraxisse. Cum enim ex nolente possit quis fieri volens, Ioannes antea voluntati matris reluctans potuit, postea eius consiliis acquiescere- et libere foedus inire coniugale. Inspiciendum itaque est iuxta Dominos Patres, quomodo Ioannes se gessit cum Germana sive ante matrimonium, sive in matrimonio, sive post matrimonium.

Ante matrimonium Ioannes numquam sponsae declaravit se aegre eam ducturum, uti patet ex responsione Germanae ad 10 interrogacionem. Ipse quidem fatetur : « Je me suis tenu sur ma réserve pour « lui montrer poliment que je n'avais pas de l'affection pour elle ». Sed est inverosimile, quod ita *poliment* se gesserit, ut sponsa de eius aversione, per sex menses sponsalium, nec suspicata fuerit. Imo oportuit, ut sponsus post annum et dimidium pacifcae cohabitationis sponsam monuerit de eius aversione. Fatendum est Ioannem aliquas querelas cum amicis movisse, at hae carent omnino vehementia. Et si testis Barel in secundo interrogatorio depositus audivisse altercationes matrem inter et filium, hae ex eo repeti debent, quia filius noctem cum amasia pertransiens, matutinis horis domum fuit reversus.

Adveniente die matrimonii et ipso die matrimonii omnia recte et more solito se habuerunt. Nec enim in contractu pecuniario, qui matri-

monio praemissus fuit, nec in sic dicto matrimonio civili, nec in matrimonio religioso, quidquam insoliti notatur in actis. Imo iudici interroganti: « La cérémonie a-t-elle eu quelque chose d'anormal? » sponsus respondit: « Non, rien d'anormal », et sponsa: « Au moment du mariage, « je n'ai pas eu raison d'en douter ».

Post nuptias, Ioannes matrimonium consummavit, et non aegre, uti desumitur ex depositionibus utriusque partis. Dicit enim Germana : « Dès notre mariage, il s'est conduit en véritable mari » ; et Ioannes iudici interroganti: « Avez-vous eu néanmoins avec votre épouse des «relations conjugales» respondit: « Oui, j'ai rempli mon devoir sous «tous les rapports. Nous avons habité environ quinze mois ensemble: « car les rapports ont définitivement cessé après la conception de la « fillette que nous avons eue ». Insuper, uti patet ex his verbis, Ioannes et Germana simul cohabitaverunt per quindecim menses, et quidem sine querela, uti desumitur ex assertione uxoris: « Jusqu'à la discussio- « sion, dont j'ai parlé (quae post quindecim menses contigit) tout a été correct extérieurement », etc. Si post quindecim menses pacifica coha- bitationis res mutatae sunt, hoc tribendum est libidinosae consuetu- dini Ioannis, uti patet ex responsione mulieris ad 15 interrogationem, et amori quo aestuabat Germana erga alium virum, prouti refert testis Naurel: « Chacun d'eux en aimait un autre ».

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Nos infrascripti  
Auditores de Turno, solum Deum p[ro]e oculis habentes et Christi nomine  
invocato, dicimus, declaramus, et sententiamus respondentes proposito  
dubio: *Negative*, i. e. *Non constare de nullitate matrimonii in casu*.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu-  
nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definiti-  
vam sententiam, et adversus reluctant procedant ad normas sacrorum  
canonum et praesertim sess. XXV Concilii Tridentini, iis adhibitis  
exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro-  
rerum adjunctis iudicaverint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 15 martii 1915.

Guilelmus Sebastianeiii, Decanus, *Ponens*.

L. £ß S.

Seraphinus Many.

Franciscus Heiner.

Ex Cancellaria S. R. Rotae, *n* martii 1915.

T. Tani, *Notarius S. R. Rotae*.

# SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

## SANCTI MINIATI

NULLITATIS MATRIMONII SEU RESTITUTIONIS IN INTEGRUM

*Inter dñam N. N., repraesentatam per procuratorem ex officio, sacerdotem Victorium Pozzan, advocatum, et dnum N. N., interveniente et disceptante in causa B. P. D. Vinculi Defensore ex officio.*

In plenariis comitiis habitis ab EE. PP. die 18 aprilis 1915, proposta est haec causa in qua N. N., e dioecesi S. Miniati, actrix, contendit suum virum N. N. impotentia laborare; quapropter petit coniugium nullum declarari.

Coniugium initum est die 25 octobris 1905; instantia vero, qua actrix nullitatis querelam instauravit, dimissa est *negativa responsione* in curia S. Miniati die 26 sept. 1910. Ab hac sententia patronus actricis ad S. Romanae Rotae Tribunal appellavit. Turnus autem Rotae coram R. P. D. Friderico Cattani proposito dubio: *An constet de nullitate matrimonii in casu?* respondit die 8 ianuarii 1913: *Constare de nullitate ob potentiam antecedentem et perpetuam.*

Appellante autem ab hac sententia Vinculi Defensore ad tramitem Const. *Dei miseratione*, causa delata est ad alterum S. R. Turnum, sub sequenti dubio: *An confirmanda vel infirmando sit sententia rotalis in casu?* et coram R. P. D, Prior, die 22 decembris 1913, prodit decisio: *Negative ad primam partem; affirmative ad secundam, seu non constare de nullitate matrimonii in casu.*

Inde habitae sunt duae sententiae conformes pro validitate controversi matrimonii, unde ex *Lege Propria*, can. 33, par. 1, seu ex duabus sententiis conformibus, in S. Rota habetur res iudicata, contra quam (ita iubet citatus canon) nullum datur remedium nisi per querelam nullitatis, aut per petitionem restitutionis in integrum coram Supremo Apostolicae Signaturae Tribunal.

Nihilo secius patronus actricis animo repetens privilegium causarum matrimonialium, quae nunquam transire in rem iudicatam videntur, quippe quae, sub certis conditionibus; ad novum iudiciale examen ut admittantur semper ius habent; advocatus, inquam, instituit causam ite-

rum submitti iudicio in tertio turno rotali, praevio processualium actorum complemento.

Ast atricis petitio reiecta est; quare advocatus ad H. S. T. confugit, instituta postulatione restitutionis in integrum.

At Emo Cardinali Praefecto visum est, aliquam praeiudiciale subesse difficultatem, quominus petitio simpliciter exciperetur, siquidem ex *Lege Propria* (can. 37, par. 4) H. S. T. videt « de expostulatione pro restitutione in integrum adversus rotalem sententiam quae in rem iudicatam transierit ». Atqui exploratissimum est privilegium causarum matrimonialium hac de re, quod confirmatur in *Constitutio Dei miseratione* praescriptis verbis, ita: « salvo semper et firmo remanente iure seu privilegio causarum matrimonialium, quae ob cuiusque temporis lapsum nunquam transeunt in rem iudicatam ».

Remisso vero recursus examine ad plenarium EE. Iudicum coetum, duo dubia rogata sunt eademque ex officio proposita, dato tamen tum Defensori Vinculi tum Actricis patrono congruo tempore ut, propositis dubiis, ipsis, prout de iure, contradicere fas esset. En duo dubia proposita:

I. *An ob lapsus fatalium reiicienda sit instantia advocati expertentis restitutionem in integrum ad effectum instaurandi novi processus;*

II. *An, admisso recursu, locus sit novae instructioni ad obtainendam praecipue alteram inspectionem viri, peragendam a peritiore in casu.*

Quaestio quae primo dubio continetur promota est a Defensore Vinculi obiiciente lapsus fatalium adversus recursum a patrono interpositum; hic enim sivit praeterlabi trimestre utile pro instituendo recursu adversus sententiam diei 22 decembris 1913; et recursum obtulit postquam definita est a Ponente turni rotalis quaestio incidens, seu reiecta fuit petitio patroni expostulantis iudicium tertii turni rotalis.

In secundo dubio quaestio de admittendo vel repellendo recursu instituto apud hoc Sacrum Tribunal ita proponitur, ut non fiat quaestio de restitutione in integrum ob quaestionem praeiudiciale iam enunciatam; sed sermo est de recursu ordinato ad obtainendam novam instructionem, et hinc novum iudicium in causa matrimoniali.

In plenario EE. PP. coetu habito die 18 aprilis 1915, Relatore E. P. D. Philippo Card. Giustini, res ad maturum examen revocata est et prodiit responsum: *Ad I et II: Causam ad Tribunal S. Rotae, seu ad Turnum competentem remittendam esse ad hoc ut, praevio actorum supplemento, praesertim per novam physicam viri inspectionem; vel, si haec haberi non possit, per peritioris votum super peritiis iam habitis, iterum causa examini subiiciatur; facto verbo cum SSmo.*

Facta autem SSmo relatione in audientia, quam Emus Card. Praefectus habuit die 21 aprilis 1915, SSmus EE. PP. resolutionem ratam habuit et confirmavit.

Atque ita editum est, decretum ac definitive declaratum; mandatumque ut haec definitiva sententia publici iuris fieret atque ab omnibus, ad quos spectet, executioni mandaretur, non solum, etc., sed et omni, etc.

Datum Romae, ex aedibus Supremi Apostolicae Signaturae Tribunalis, die 20 maii 1915.

Nicolaus Marini, *a Secretis.*

L. ©S.

Iosephus adv. Fornari, S. T. A.

## COMMISSIO PONTIFICIA DE RE BIBLICA

**DE PAROUSIA SEU DE SECUNDO ADVENTU DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI IN EPISTOLIS SANCTI PAULI APOSTOLI.**

*Propositis sequentibus dubiis Pontifica Commissio de Re Biblica ita respondendum decrevit:*